
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

Servizio 7°/Fragilità e Povertà

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Decreto di liquidazione Contributo straordinario per  interventi di promozione sociale legge regionale del
21 novembre 2023, n. 25, pari a € 20.000,00, in favore della Associazione ANIRBAS  Onlus di Palermo 

VISTO  lo Statuto della Regione;
VISTE  le  leggi  regionali  22  dicembre  1962,  n.  28,  e  10  aprile  1978,  n.  2,  e  successive  modifiche  e
integrazioni;
VISTO il  D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 1 giugno 2022, recante
”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.  (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33
del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);
VISTO il  decreto  legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO l'art. 11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l'applicazione per la Regione siciliana del decreto legislativo
n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2023-2025, approvato
con Deliberazione n. 136 del 30 marzo 2023, e in particolare la Sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza; 
VISTO  il D.P. Reg n.  431 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta
Regionale  n.  82  del  10  febbraio  2022,  alla  dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  dirigente  di  terza  fascia
dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale
della Famiglia e delle Politiche Sociali;;
VISTO  il  D.D.G.  n.  936 del  14  giugno 2022 con il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Guglielmo Reale,
l’incarico di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;
VISTA  la  legge  regionale16 gennaio  2024,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana per  il
triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024 –
supplemento ordinario;
VISTA la legge regionale 21 novembre 2023, n. 25, “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme”,
pubblicata nel Supplemento ordinario alla G.U.R.S. (p. I) n. 49 del 24 novembre 2023, n. 41” che all’art. 24
“Contributi straordinari per interventi di promozione sociale”, comma 2, lett. b),  dispone l’erogazione di un
contributo di  € 20.000,00,  in favore della Associazione ANIRBAS Onlus  di Palermo, per lo svolgimento
delle attività statutarie, a valere sul capitolo  183851 del bilancio regionale; 
VISTA la nota, prot. n. 49331 del 28 novembre 2023 con la quale il Servizio 7 del Dipartimento, al fine di
dare attuazione a quanto disposto dalla  legge regionale n. 25/2023, ha chiesto alla Associazione ANIRBAS
Onlus  di  Palermo,  Viale  Regione  Siciliana,165  codice  fiscale 97300000821,  di  trasmettere  la
documentazione necessaria all’adozione del provvedimento di impegno delle somme assegnate;
VISTA  l’istanza  di  accettazione  del  contributo,  con  la  relativa  documentazione,  trasmessa  dal  Legale
Rappresentante della Associazione ANIRBAS di Palermo, con nota del 1 dicembre 2023, acquisita al P.G.

Linda.LaGrassa
Font monospazio
D.R.S. n. 1009 del 08.05.2024



del  Dipartimento  al  n.  50055  del  4  dicembre  2023,  che  prevede  la  realizzazione  di  iniziative  volte  a
sostenere,  seguire  e  prendersi  cura  delle  persone  fragili,  senza  fissa  dimora  e  le  famiglie  indigenti,
specialmente nel periodo delle festività natalizie e di fine anno;
RILEVATO che quanto comunicato risulta coerente con l'oggetto del finanziamento di cui alla citata legge
regionale n. 25/2023, articolo 24, comma 2,  lett. b), e che le attività del progetto “Mai più da soli” sono già
state avviate nell’anno 2023 ;
VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria
Generale  della  Regione  -  "Prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al
controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)";
VISTO il D.R.S. n. 3577 del 11 dicembre 2023 con il quale é stata impegnata la somma di € 20.000,00, a
valere  sul  capitolo  183851  con la  codifica  di  V livello  - U 1.04.01.02.001 del  bilancio  della  Regione
siciliana, per l’esercizio finanziario 2023, in favore della Associazione ANIRBAS Onlus di Palermo, Viale
Regione Siciliana, 165, codice fiscale 97300000821, quale contributo ai sensi della  legge regionale n. 25 del
21 novembre 2023, articolo 24, comma 2, lettera b);
VISTA la  nota,  prot.  n.  52626 del  20  dicembre  2023 con la  quale  sono state  fornite  indicazioni  e,  al
contempo, trasmesse le “Linee Guida per la rendicontazione delle spese - Fondo Terzo Settore”, ovviamente
per le tipologie di spesa previste nel progetto “Mai più da soli” per le attività sociali della Associazione
ANIRBAS  Onlus di Palermo;
VISTA la nota n. 6929 del 22 febbraio 2024, con la quale la Associazione ANIRBAS Onlus  di Palermo ha
richiesto l’erogazione del contributo in un’unica soluzione a seguito di presentazione di  rendicontazione
delle spese effettuate a valere sul contributo di cui alla legge regionale n. 25 del 21 novembre 2023, articolo
24, comma 2, lettera b);
CONSIDERATO  che  la  documentazione  prodotta  dall’Ente,  relativamente  alla  rendicontazione  del
contributo, è risultata conforme a quanto disposto dalle  Linee Guida per la rendicontazione delle spese -
Fondo Terzo Settore”; 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, che si può procedere alla liquidazione, in favore della Associazione
ANIRBAS Onlus di Palermo, della somma di € 20.000,00, quale contributo di cui alla legge regionale n. 25
del 21 novembre 2023, articolo 24, comma 2, lettera b), e che al relativo pagamento si  può provvedere
nell’esercizio finanziario 2024, con l'imputazione sul Capitolo 183851;
VISTA l'attestazione del Legale Rappresentante  della Associazione ANIRBAS Onlus ove viene dichiarato
che la stessa non ha dipendenti e che non è soggetta a DURC;
VISTA la richiesta Equitalia  dalla quale si evince che l'Ente è soggetto non inadempiente;
ATTESTATA la rispondenza della tracciabilità espressamente comunicata dall'Ente beneficiario rispetto alla
documentazione in possesso dell'Ufficio;
TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono
state seguite nel rispetto della normativa vigente;

 DECRETA

Art. 1  
Per quanto sopra in premessa espresso, in attuazione della legge regionale n. 25/2023, articolo 24,  comma 2,
lettera b), é disposta la liquidazione della somma di € 20.000,00, quale contributo assegnato, in favore della
Associazione ANIRBAS Onlus  di Palermo, Viale Regione Siciliana,165, codice fiscale  97300000821 ,  a
valere sull’impegno assunto con D.R.S. n. 3577 del 11 dicembre 2023 sul capitolo 183851 con la codifica di
V livello - U 1.04.01.02.001 del bilancio della Regione siciliana, per l’esercizio finanziario 2024.

                                                                                                                                                           - 

Art. 2
Si autorizza l’emissione del titolo di pagamento della somma di  € 20.000,00,  in favore della Associazione
ANIRBAS Onlus di Palermo , con mandato emesso sul conto intestato al medesimo Ente 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge
regionale  n.  21/2014  e  successivamente  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato,  attraverso
SCORE, per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

 

L’Istruttore Direttivo IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 M.Linda La Grassa Reale


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

		2024-05-07T11:06:01+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




